

● 収益還元型定期預金「リターンA」をはじめとする預金金利の引き上げ及び「短期プライムレート」の据え置きについて

各 位

令和7年3月3日

高知信用金庫（理事長 山崎 久留美）は、令和7年3月24日（月）から、下記のとおり預金金利の全面的な引き上げを実施するとともに、県民の方々から人気の高い、収益還元型定期預金「リターンA（エース）」および「リターンA（エース）退職金運用プラン」の適用金利を引き上げしますのでお知らせいたします。

当金庫では、日本銀行の金融政策の見直しに伴い、令和6年4月・9月と「リターンA」をはじめとする各種預金の適用金利を引き上げいたしました。今般、市場金利の動向を踏まえ、さらに見直しを行い、リターンA「5年もの」金利を現行「年0.35%」から「年0.6%」へ、「3年もの」金利を現行「年0.25%」から「年0.5%」へ、「1年もの」金利を現行「年0.15%」から「年0.35%」へ、リターンA退職金運用プラン「5年もの」金利を現行「年0.5%」から「年0.8%」へ、「3年もの」金利を現行「年0.4%」から「年0.6%」へとそれぞれ引き上げいたします。これにより、各商品の中途解約利率も引き上げとなります。また、定期預金の基準金利および普通預金金利をはじめとした各種預金金利についても全面的に引き上げいたします。

当金庫は、従前より県民の預金を安全に有利にお預かりすることを社会使命として取り組んでおり、収益還元型定期預金「リターンA」は、個人・法人のお客様を対象に預入金額10万円から大口定期預金を上回る金利を適用させていただくとともに、中途解約時も同期間のスーパー定期預金以上の金利設定で、中途換金リスクもなく、平成19年4月の発売以来、多くのお客様にご支持をいただきまいりましたが、今般、全期間にわたって適用金利をさらに高水準レートに引き上げし、県民の皆様に一層の還元力を発揮してまいる所存です。

また、企業・事業者様向け融資の指標である「短期プライムレート」につきましては、全国的に引き上げ傾向が見られますが、当金庫では現状の賃金や物価の高騰・人手不足等の厳しい事業環境も鑑み、当面の間、現行の「年1.575%」を据え置きし、地元高知の皆様の事業に引き続き貢献してまいります。また、県民の暮らしに直結する住宅ローン・無担保住宅ローン・個人向けローンにつきましても当面の間、現行金利を据え置きすることとしました。

当金庫は、今後とも、「預ければ高く、借りるときは安く、手数料は少なく」をコンセプトに、預金・貸出金の両面で良質な金融サービスをご提供し、県民の皆様の暮らしや事業を全力でサポートして参ります。

記

1. 実施日

令和7年3月24日（月）

2. 収益還元型定期預金リターンA(エース)金利

種 類	期 間	改定後	改定前	引上げ幅
リターンA (10万円以上)	1 年	0.35%	0.15%	0.20%
	3 年	0.50%	0.25%	0.25%
	5 年	0.60%	0.35%	0.25%
リターンA 退職金運用プラン (100万円以上)	3 年	0.60%	0.40%	0.20%
	5 年	0.80%	0.50%	0.30%

利率は、全て税引前利率で表示しています。

退職金運用プランは令和7年7月31日までのお取り扱いとさせていただきます。

退職金運用プランは退職金受取額を上限にお預け入れいただけます。

3. 定期預金店頭表示利率の新旧対照表

種 類	期 間	改定後	改定前	引上げ幅
スーパー定期 (300万円未満)	6カ月	0.225%	0.110%	0.115%
	1 年	0.225%	0.110%	0.115%
	2 年	0.250%	0.110%	0.140%
	3 年	0.350%	0.150%	0.200%
	4 年	0.375%	0.150%	0.225%
	5 年	0.400%	0.200%	0.200%
スーパー定期300 (300万円以上)	6カ月	0.225%	0.110%	0.115%
	1 年	0.225%	0.110%	0.115%
	2 年	0.250%	0.110%	0.140%
	3 年	0.350%	0.150%	0.200%
	4 年	0.375%	0.150%	0.225%
	5 年	0.400%	0.200%	0.200%
大口定期預金 (1,000万円以上)	6カ月	0.225%	0.110%	0.115%
	1 年	0.225%	0.110%	0.115%
	2 年	0.250%	0.110%	0.140%
	3 年	0.350%	0.150%	0.200%
	4 年	0.375%	0.150%	0.225%
	5 年	0.400%	0.200%	0.200%

利率は、全て税引前利率で表示しています。

4. 普通預金金利

種 類	改定後	改定前	引上げ幅
普通預金	0.2%	0.1%	0.1%

利率は、税引前利率で表示しています。

5. 短期プライムレート

改定後	改定前	
1.575%	1.575%	据え置き

以 上